
 1

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 17 ottobre 2019, n. 1418 
D.G.R. n. 42-8951 del 16/5/2019. Approvazione bando e modello di domanda rivolto ai 
Comuni per l'accesso ai finanziamenti per il sostegno di attivita svolte dai Centri di 
Aggregazione giovanile per "Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze". Spesa 
complessiva di euro 570.000,00 (annualita 2019-2020). Prenotazione fondi regionali per euro 
150.000,00 sul bilancio finanziario 2019-2021, anno 2019. 
 
 

Vista la DGR n.  65-8675 del 29/3/2019 che approva, ai sensi dell’art. 2, comma 7 
dell’Intesa della Conferenza Unificata n. 14 del 13 febbraio 2019, la proposta progettuale del valore 
complessivo di € 870.898,00  articolata in due schede intervento, 01-2019 e 02-2019, da realizzarsi 
sulla base dell’Accordo sottoscritto tra il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale e la Regione Piemonte (in data 1/10/2019), a seguito della ripartizione del Fondo 
nazionale per le politiche giovanili; 

 
vista la DGR n. 42-8951 del 16/5/2019 “L.R. 16/95 e DGR n. 65-8675 del 29/3/2019. 

Approvazione criteri di finanziamento per bandi rivolti a comuni singoli o associati, a Province e 
Città Metropolitana di Torino per la Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei 
territori e per Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze. Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021”. 

 
Considerato che la Regione Piemonte con la succitata deliberazione ha inteso promuovere, 

tra l’altro, attività che coinvolgano i giovani, tra i 15 e 29 anni, sul tema di prevenzione delle nuove 
dipendenze; 

 
visto che con la deliberazione di cui sopra si sono approvati i criteri per la realizzazione di 

un bando rivolto ai comuni, singoli o associati, per il sostegno di attività svolte dai Centri di 
Aggregazione giovanile di cui alla scheda progettuale 02-2019 “Progetti di prevenzione delle nuove 
dipendenze” destinando all’iniziativa finanziamenti pari ad € 570.000,00 così ripartiti: 

 
 fondi regionali pari ad € 150.000,00 
 fondi statali pari ad € 420.000,00; 

preso atto delle indicazioni della Giunta Regionale, riportate nella sopra citata deliberazione, 
nella quale si demanda l’attuazione delle stesse a successivi provvedimenti della Direzione 
regionale Coesione sociale – Settore Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale. 

 
Ritenuto, a tal fine, di: 
 

 approvare il Bando regionale, allegato A, oltre ai seguenti allegati a completamento del bando 
stesso, quali parti integranti e sostanziali alla presente determinazione inerente la concessione di 
finanziamenti finalizzati al sostegno di attività svolte dai centri di aggregazione giovanili:  

 
allegato B - Modulo di domanda e Scheda progetto 
allegato C - Dichiarazione di intenti per la costituzione del partenariato (Comuni) 
allegato D - Dichiarazione di intenti per la costituzione del partenariato (Centri di 

aggregazione)  
allegato E - Modello privacy 
allegato F - Relazione e bilancio finale sull’attuazione del progetto 



 2

allegato G - Manuale di valutazione delle proposte progettuali 
 destinare ai Comuni, singoli o associati nelle forme previste dalla legge, aderenti al bando e 

secondo le modalità individuate nell’allegato A facente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, la somma di € 150.000,00 di fondi regionali a titolo di co-
finanziamento, in conformità a quanto previsto dell’art. 2 comma 7 dell’Intesa del 13 febbraio 
2019, disponibili sul capitolo 146624 (esercizio 2019) ed € 420.000,00 di fondi statali da 
accertare sul cap. 25320/2020;   

 rinviare l’impegno, sul cap. 146080 della quota di finanziamento statale ad avvenuto 
trasferimento ed accertamento della medesima per le liquidazioni delle quote di acconto per € 
290.000,00 a seguito dell’approvazione dei progetti finanziati e la liquidazione delle quote a 
saldo per €  130.000,00 a conclusione delle attività realizzate ed a seguito di presentazione da 
parte dei Comuni di relazione analitica inerente le attività progettuali, i soggetti coinvolti, gli 
obiettivi conseguiti, la localizzazione delle attività, i risultati quali/quantitativi, accompagnata 
dalla rendicontazione contabile delle spese sostenute, comprensiva dell’elenco degli atti di 
liquidazione emessi per l’importo assegnato, approvata con atto amministrativo entro il 
15/09/2020;  

 di prenotare a favore dei comuni titolari dei progetti finanziati la somma di € 150.000,00 di 
fondi regionali sull’esercizio 2019 - cap. 146624 – che presenta la necessaria disponibilità. 

Dato atto che, per la realizzazione di quanto indicato in oggetto alla presente 
determinazione, verrà costituito un Nucleo di valutazione individuato con successivo atto 
dirigenziale, composto da Dirigenti e/o funzionari della Direzione Coesione Sociale, volto ad 
esaminare le istanze che perverranno a seguito del bando di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 

 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;   
tutto ciò premesso,  
 
 
LA DIRIGENTE  
 
 
Visto il D.lgs  n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del Lvoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 

visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Vista la L.r. n. 9 del 19/03/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021”; 
 

 Vista la Dgr n. 1-8566  del 22/03/2019 “ Legge regionale 19 marzo, n. 9 “ Bilancio di 
previsione finanziario 2019 – 2021. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario  Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs 118/2011 s.m.i. 

 



 3

vista la D.G.R. n. 65-8675 del 29/3/2019 “L.R. 13 febbraio 1995 n. 16 e L.R. 26 aprile 2000 
n. 44. Fondo nazionale per le politiche giovanili. Approvazione della proposta progettuale ai sensi 
dell'articolo 2, commi 5 e 9 dell'Intesa n. 14/CU del 13 febbraio 2019”; 

 
vista la D.G.R. n. 42-8951 del 16/5/2019 “Approvazione criteri di finanziamento per bandi 

rivolti a Comuni, singoli o associati, a Province e Citta' Metropolitana di Torino per la 
“Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori” e per “Progetti di prevenzione 
delle nuove dipendenze”. Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2019-2021.”; 

 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 42-8951 del 16/5/2019; 

 
 
 
DETERMINA 
 
- di approvare il Bando regionale (allegato A), oltre ai seguenti allegati  a completamento del bando 
stesso, quali parti integranti e sostanziali alla presente determinazione inerente la concessione di 
finanziamenti finalizzati al sostegno di attività svolte dai centri di aggregazione giovanili:  
 

allegato B - Modulo di domanda e Scheda progetto 
allegato C - Dichiarazione di intenti per la costituzione del partenariato (Comuni) 
allegato D - Dichiarazione di intenti per la costituzione del partenariato (CAG)  
allegato E - Modello privacy 
allegato F - Relazione e bilancio finale sull’attuazione del progetto 
allegato G - Manuale di valutazione delle proposte progettuali 

- di destinare ai Comuni, singoli o associati nelle forme previste dalla legge, aderenti al bando e 
secondo le modalità individuate nell’allegato A facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, la somma di € 150.000,00 di fondi regionali a titolo di co-finanziamento, in 
conformità a quanto previsto dell’art. 2 comma 7 dell’Intesa del 13 febbraio 2019, disponibili sul 
capitolo 146624 (esercizio 2019) ed € 420.000,00 di fondi statali da accertare sul cap. 25320/2020;   
- di rinviare l’impegno, sul cap. 146080 della quota di finanziamento statale ad avvenuto 
accertamento della relativa entrata, e le liquidazioni delle quote di acconto per € 290.000,00 a 
seguito dell’approvazione dei progetti finanziati e la liquidazione delle quote a saldo per €  
130.000,00 a conclusione delle attività realizzate a seguito di presentazione da parte dei Comuni di 
relazione analitica inerente le attività progettuali, i soggetti coinvolti, gli obiettivi conseguiti, la 
localizzazione delle attività, i risultati quali/quantitativi, accompagnata dalla rendicontazione 
contabile delle spese sostenute, comprensiva dell’elenco degli atti di liquidazione emessi per 
l’importo assegnato, approvata con atto amministrativo entro il 15/09/2020; 
- di prenotare a favore dei vincitori la somma di € 150.000,00 di fondi regionali sull’esercizio 2019 - 
cap. 146624 – che presenta la necessaria disponibilità. 
- di demandare a successivo atto la costituzione di apposito Nucleo di valutazione composto da 
Dirigenti e/o funzionari della Direzione Coesione Sociale, volto ad esaminare le istanze che 
perverranno a seguito del bando di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.  



 4

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente" del sito ufficiale della Regione Piemonte. 
 
 
 

           La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
 
La funzionaria estenditrice 
      Patrizia Bertone 
 
 
 
 
 
   VISTO DI CONTROLLO 
      Il Direttore regionale 
Dott. Gianfranco BORDONE 
 
 
 

Allegato 


























































































